CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 42 / 2025

O Vereador Mika, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as formalidades
regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS ao atleta e professor de jiu-jitsu Thalikan Sinkai
Frezarin, pelos relevantes feitos, dedicação e destaque no esporte, levando o nome de Chapadão do
Sul a importantes competições nacionais e internacionais.
Thalikan pratica jiu-jitsu desde os sete anos de idade e, como faixa-preta, atua também como instrutor
e professor há mais de quinze anos, contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento
esportivo e a formação de novos atletas em nossa comunidade. Sua trajetória é marcada por
disciplina, superação e constante busca pela excelência.

Em 2025, conquistou importantes títulos em competições como o Grand’s Lan Goiânia, o Open
Uberlândia (MG), o Sul-Americano em Itapema (SC), o Open São José do Rio Preto (SP) e o
Campeonato Centro Brasileiro em Hidrolândia (GO), demonstrando seu talento, determinação e
compromisso com o esporte. Graças a esse desempenho, está prestes a conquistar uma vaga para o
Campeonato Mundial PBJJF, que será realizado em outubro de 2026, em Maryland, nos Estados
Unidos. Mesmo enfrentando desafios, o atleta segue firme em sua jornada, buscando consolidar seu
nome entre os grandes representantes do jiu-jitsu brasileiro.
Morador de Chapadão do Sul há cinco anos, Thalikan é motivo de orgulho para nossa cidade,
representando o município com honra e dedicação. Como professor e atleta exemplar, inspira jovens
e adultos, transmitindo valores de disciplina, respeito, persistência e vida saudável, sendo um
verdadeiro exemplo de superação e comprometimento.
Diante de todo o exposto, a Câmara Municipal de Chapadão do Sul presta seus respeitosos aplausos
a Thalikan Sinkai Frezarin, reconhecendo sua importância para o esporte local e nacional, e
desejando pleno sucesso em sua trajetória rumo ao Mundial. Que seu exemplo continue inspirando
gerações e fortalecendo o nome de Chapadão do Sul no cenário esportivo.

Sala das Sessões, 03 de Novembro de 2025

Mika
Presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1762172315

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
IC

E
R

O
 B

A
R

B
O

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

61
D

-A
1B

0-
C

82
F

-E
C

81
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
61

D
-A

1B
0-

C
82

F
-E

C
81